АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 января 2023   года   №12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ СОВЕТА ТОС
ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

В  целях  реализации  Положения  о  территориальном  общественном
самоуправлении в Ёмсненском сельском поселении муниципального  района город
Нерехта  и  Нерехтский  район,  утвержденного  решением  Совета  депутатов
Ёмсненского сельского поселения от 25 апреля  2011 года   №  92,

Администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  План работы Совета ТОС Ёмсненского сельского поселения на 2023 год

утвердить (приложение).
2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  информационном  бюллетене

«Ёмсненский вестник».

Глава Ёмсненского сельского поселения                             Е.В. Туманов

Утверждено
постановлением  администрации
Ёмсненского сельского поселения

от  20 .02.2023  года №12

ПЛАН РАБОТЫ  СОВЕТА ТОС
ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2023 ГОД
№

п/п.
Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственный
за исполнение

1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Проведение заседаний  по вопросам:
1) О плане работы  ТОС  на  год, месяц.
2)  Разъяснительная  работа       с
населением  по  правилам  содержания
домашних  животных,  о  безнадзорных
животных.
3)  Меры  по  сохранению  дорог  в
населенных  пунктах  в  весенний  и
осенний период.
4)  Работа   по  санитарной  очистке
населённых  пунктов, посадке деревьев,
цветников,  помощь  администрации  в
создании реестра зеленых насаждений.
5)  Проведение  праздника   Победы,
чествование  ветеранов,  вдов,
участников  ВОВ,  участников  СВО,
участие  в  поисковой  работе  по
увековечиванию  списков  участников
ВОВ на обелисках,
6) Окашивание территорий населенных
пунктов.
7)  Помощь  больным  и  престарелым
людям,  участие  в  операции  «Твори
добро»,  детско-ветеранском  движении
(со школой).
8) Пожарная безопасность, организация
учебы   населения  мерам  пожарной
безопасности.
9)  Помощь  одиноким  жителям
пожилого  возраста  и  инвалидам   в
расчистке  дорожек   от  снега,  очистке
крыш от наледи и снега.

В течение
года

председатель
Совета ТОС

10)  Организация  праздничных
новогодних  и  рождественских
мероприятий.
11)  Содержание  незамерзающих
прорубей  в  целях  пожарной
безопасности.
12)  Размещение  информации  о  работе
ТОС  в  информационном  бюллетене
«Ёмсненский  вестник»,  газете
«Нерехтская  правда»  и  на  сайте
администрации.
13)  Посещение  семей,  состоящих  на
профилактическом учете.
14) Чествование  юбиляров.
15)  Встречи  и  беседы  с
представителями  ОВД,  пожарной
охраны.
16)  Беседы  с  должниками  по
коммунальным платежам.
17)  Участие  в  конкурсных  отборах
муниципальных  образований
Костромской  области  в  целях
реализации  проектов  развития,
основанных  на  общественных
инициативах.
18) Отчет о  работе ТОС за  год

Участие в
собраниях населения  по вопросам:
1)  Отчет  о  работе  ТОС и  участкового
полиции  перед населением.
2)  Помощь  администрации  по
организации сбора и вывоза  мусора от
населения.
3) Правила  содержания собак и других
домашних животных.
4)  Организация  и  участие  в
субботниках  по  уборке  улиц,  парков,
кладбищ.
5)  Обучение  населения  правилам
пожарной  безопасности.
6)  Окашивание  территорий  общего
пользования и придомовых территорий.
7)  Контроль  за  работой   системы
очистки воды.
8) Ремонт и содержание  дорог внутри

По плану
администра

ции

ОКТОСы

населенных пунктов.
9)  Содержание  незамерзающих
прорубей.
10)  Участие   в   конкурсе  сельского
поселения   «Лучшее  приусадебное
хозяйство», «Лучший ТОС».
11)  Участие  в  конкурсных  отборах
муниципальных  образований
Костромской  области  в  целях
реализации  проектов  развития,
основанных  на  общественных
инициативах.
12)  Водоснабжение  населенных
пунктов.
13) Уличное освещение.
14) Развитие спорта в поселении.
15)  Профилактическая  работа  с
должниками  по  различным  видам
налогов.
16) Содержание канализационных сетей
с. Арменки, п. Лужки.
Приём  граждан  для  рассмотрения
заявлений,  предложений  и  жалоб
граждан

Вторая
среда
каждого
месяца.

Председатель
Совета ТОС,
председатели

ОКТОС по
территориям

2. Организация  взаимодействия
органов  ТОС  с  учреждениями
культуры,  физической  культуры  и
спорта,  молодежных  центров   по
организации досуга населения
1)Принять  участие   в  проведении
праздников:
День защитников Отечества,  8 Марта,
День  Победы,  день  Молодёжи,
именинника,  праздников  улиц  и
населенных  пунктов,  новогодних
мероприятий.
2)  Участие  в  спортивных  праздниках,
Спартакиаде  Ёмсненского  сельского
поселения, Днях здоровья.
3) Организация встреч и обмена опытом
среди ОКТОСов Ёмсненского сельского
поселения.
4)  Проведение  мероприятия,

В течение
года

ОКТОСы

посвященного  Дню  семьи,  с  участием
семей  –  представителей  каждого
ОКТОСа.
5) Посадка и содержание аллеи Памяти
в п. Лужки.
6)  Благоустройство  аллеи  памяти
участника  ВОВ  В.А.  Мелентьева  с.
Арменки.

3. Организация  взаимодействия
органов  ТОС  с  территориальными
органами  социальной  защиты
населения, опеки и попечительства

1) Посещение неблагополучных семей,
имеющих  детей  и  подростков,
состоящих  на  учете,  совместно  с
работниками  администрации,
участковым полиции.
2)  Организация  дежурства  и
патрулирования   активистов  ТОС  во
время  проведения  праздников  и
общественных  мероприятий,  в
пожароопасный  период,  дежурство  на
водоёмах в местах возможного купания.
3)  Оказание  помощи  администрации
сельского  поселения  в   привлечении
граждан  к  административной
ответственности,  составлении
протоколов  об  административных
правонарушениях.
4)  Совместно  с  администрацией
сельского  поселения,   медицинскими
работниками,  специалистами  по
социальной  работе выявить и посетить
тяжело  больных  одиноких  граждан,
нуждающихся  в  помощи,  определить
форму  оказания  помощи
нуждающимся.
5) Поздравления юбиляров.
6)  Совместно  со  школами  поселения
организовать посильную практическую
помощь престарелым и больным людям
в  расчистке  снега,  ремонте  заборов,
копке  огорода   и  уборке  урожая  с
приусадебного участка.

В течение
года

Совет ТОС,
ОКТОСы

7)Участие в  операции «Забота»,  акции
«Помоги  ветерану»  -  совместно  со
школой.
8)  Совместно  с  администрацией
поселения,  социальными  работниками,
органами  опеки  контролировать
неблагополучные семьи.
9)Организовать поздравление ветеранов
с Днем пожилого человека.
10)  Организовать  сбор  вещей  для
нуждающихся  в  оказании  вещевой
помощи.
11)  Оказание  помощи  малоимущим
гражданам  и  семьям  продуктовыми
наборами.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ  СОВМЕСТНОЙ
РАБОТЫ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ
ДЕЛ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ,  ОРГАНОВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ  ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ
1)  Помощь  администрации  в
мероприятиях,  направленных  на
профилактику    терроризма  и
экстремизма,  распространение  памяток
по действиям  населения в ЧС, номеров
телефонов  для  оказания  экстренной
помощи.
2)  Совместно  со  старостами  провести
обучение  населения  мерам  пожарной
безопасности.
3) Установка  колоколов громкого боя
по улицам для экстренного оповещения
населения.
4)  Помощь  администрации  сельского
поселения  во  время  месячников  по
пожарной безопасности.
5)  Участие  в  рейдах  по  проверке
пожарной безопасности жилья, жилья с
печным отоплением.
6)  Оказание  помощи  в  получении
паспортов  14-летних  подростков  в
неблагополучных семьях.
6)Организация  встреч  участкового
полиции   с  населением  по

Постоянно

Май-
сентябрь

По
необходимо

сти

В течение
года

Постоянно

Совет ТОС,
ОКТОСы

профилактике правонарушений.
7)  Информирование  участкового
полиции   о  случаях   продажи
гражданами  содержащей  спирт
продукции,  появления и проживания в
населённом  пункте  граждан   без
регистрации  и  определённого  места
жительства.
8)  Патрулирование  в  ночное  время  в
пожароопасный период.

Пожароопа
сные

периоды

5. Привлечение  жителей  к  работе  по
благоустройству  территорий,
взаимодействие  служб  ЖКХ  и
органов ТОС

1)  Оказание  помощи  управляющей
компании  в  подготовке
многоквартирных  домов  п.  Лужки  к
зимним  условиям,  контроль  за   ее
работой.
2).  Проведение  субботников  по
санитарной  очистке  улиц,  парков,
кладбищ.
3). Проведение обследования состояния
заборов  перед  домами,  работа  с
населением  по  приведению  заборов  в
надлежащее состояние.
4).  Организация  посадки   зелёных
насаждений, аллей, разбивка цветников
на  придомовых  территориях,
территориях обелисков.
5)  Благоустройство   сосновой  аллеи
памяти  участника  ВОВ     В.А.
Мелентьева  в  с.  Арменки,  установка
памятной доски.
6)  Установка памятного камня в аллее
памятных дат в п.  Лужки, продолжить
посадку аллеи.
7)Оказание  помощи  администрации
сельского  поселения  в  проведении
рейдов  по  проверке   санитарного
состояния  придомовых  территорий  и
составлении  протоколов  об
административных правонарушениях.
8) Уборка стихийных свалок.

С августа

Весна, лето,
осень

Апрель,
сентябрь

Весна, лето,
осень

Март-
Июнь

По
необходимо

сти
весна-лето

Совет ТОС,
ОКТОС п.

Лужки

Совет ТОС,
ОКТОСы

9)  Участие  в  программах  по
благоустройству населенных пунктов.
10). Оказание помощи администрации в
ремонте  водопроводов,   спонсорская
помощь.
11) Содержание детских площадок.
12).  Содержание   незамерзающих
прорубей  в  целях  противопожарной
безопасности.
13). Беседы с должниками по ЖКХ по
уплате задолженностей.
14)  Контроль  за  вывозом   мусора  от
населения в зимнее время.
15)  Помощь  администрации  в
выпиливании аварийных деревьев.

Зимний
период

Постоянно

Май-июнь

В теч. года

В летний
период